possibilitando a comunicação direta e sem custos entre os mais de 10 (dez) mil ramais que existiam em âmbito nacional na Autarquia. No entanto, conforme descrito adiante, neste  documento,
várias providências foram tomadas de maneira a reduzir o custo da contratação. Assim, atualmente o Órgão conta com 3700 (três mil e setecentos) ramais em uso, e mais 1000 (hum mil) ramais de
reserva técnica. 

Ó

3.12.2. Para atendimento ao tráfego telefônico externo do Órgão, os PABX's denominados Nó 01 e Nó 02 e os bastidores em cada uma das Superintendências estão interligados à

[...]

o Órgão de alocar recursos humanos na especificação dos pacotes telefônicos bem como na realização de processos licitatórios de menor porte.
3.14.1.1.5. No entanto, a adesão, pelas vinculadas, à Contratação Centralizada, será realizada a medida que os atuais contratos das mesmas forem finalizados.
 
3.14.1.2. Redução de Ramais pela SETEL
3.14.1.2.6. Atualmente, o DNIT tem 10.245 (dez mil duzentos e quarenta e cinco) ramais habilitados e licenciados em suas centrais, e 9.900 (nove mil e novecentos DDRs Contratados). 
3.14.1.2.7. No entanto, ressalva-se que o DNIT passou por um processo de reestruturação em 2020, sendo aprovado o novo Regimento Interno do Órgão, por meio da Resolução Nº 39, de 17 de
novembro de 2020, e revogando a Resolução CONSAD/DNIT nº 26, de 5 de maio de 2016.

[...]

celular, computador, etc), a qualquer tempo.
3.14.1.2.11. Assim, como o objetivo do projeto é a readequação e modernização da atual solução de telefonia do DNIT, observando-se a necessidade atual e a predição de crescimento do Órgão, a
quantidade de DDRs será de 4700 (quatro mil e setecentos ramais).
3.14.1.2.12. A tabela abaixo ilustra o cenário atual e após modernização.

DESCRIÇÃO

CENÁRIOS (UNIDADE)
 

ATUAL
 

 APÓS MODERNIZAÇÃO

EM FUNCIONAMENTO RESERVA TÉCNICA
 DDRs 9900 3700 1000

Ramais no Nó 01 6773 3700 1000
Ramais no Nó 02 3472 0 0

[...]

esclarecer quaisquer dúvidas quanto ao seu conteúdo, inclusive com solicitação dos respectivos contratos que lhe deram origem, visitas ao local, etc;
4.11.3. Entende-se por pertinente e compatível os atestados que comprovem capacidade do objeto ora requisitado Instalação e manutenção de central telefônica do tipo PABX com no
mínimo 1500 (um mil e quinhentos) ramais IP. Esta exigência se faz necessária no intuito de verificar a experiência e a habilidade técnica da Licitante na execução do objeto desta licitação;
4.11.4. Comprovação de que possui registro válido no sistema CREA/CONFEA;
4.11.5.

[...]

SRAP Amapá Macapá 50 0 30 0 0 1 2 7 23 Av. Ernestino Borges, nº 1402
- Jesus de Nazaré

68908-
901

SRAC Acre Rio Branco 50 0 30 0 0 1 1 5 25 BR-364, Km 124,8 -
Corrente/Rio Branco, AC

69908-
768

TOTAL 4700 477 2463   387 2076  
 
 
 

5.12.3. Portanto, serão adquiridos 387 (trezentos e oitenta e sete) aparelhos do Tipo I e 2076 (dois mil setenta e seis) aparelhos do Tipo II.
 
6. ANÁLISE E IDENTIFICAÇÃO DE SOLUÇÕES DE MERCADO
 
6.1. SOLUÇÕES POSSÍVEIS:

a) Cenário Atual.
b) Cenário Proposto na Modernização.
c) Cenário com Serviços de Comunicação Unificada (UCaaS).